
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 278 del 26-04-2024  
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 67 DEL 26-04-2024 
 
 
 

Oggetto: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO 
CIVILE E D'ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL SAN 
PIETRO TERME (BO). - VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA 
ANNUALE 2024. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di aprile, il Responsabile del servizio Di 
Saverio Giovanni 
 
 
 Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 28.07.2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 presentato dalla Giunta;  
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 30.12.2023, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 in data 30.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 10, in data 29.01.2024, esecutiva, è stato 

approvato il PIAO 2024/2026; 
 
 Visto che con deliberazione di Giunta Municipale n. 3 in data 03.02.2023 esecutiva ai 
sensi di legge, questa Amministrazione ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di 
Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.); 
 



2 

 Preso atto che il Comune ha una popolazione residente di n. 840 circa abitanti al 
31.12.2023; 
 
 Ritenuto pertanto di provvedere al versamento della quota  di adesione anno 2024 in 
quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di 
questo Ente; 
 

Rilevato dal sito internet di A.N.U.S.C.A. che l’importo della quota associativa a 
valere per l’anno 2024 risulta pari ad € 350,00 (trecentocinqua,00 euro) esente I.V.A.  in 
quanto Ente Morale rientra tra gli Enti non commerciali di cui all’art. 148 del D.P.R. 
917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 
4.; 

 
Richiamata la lettera della segreteria A.N.U.S.C.A. relativa all’adesione 2024 

acquisita agli atti dell’Ente in data 08.03.2024 prot. 1781 e che qui si intende per 
integralmente trascritta; 

 
 Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 il quale 
prevede che la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote 
associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un 
contratto d’appalto; 
 
 Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione del’impegno di spesa nel rispetto della 
normativa vigente; 
 
 Acquisiti agli atti i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di 
settore ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto anche ai sensi della 
motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 

2. Di impegnare la spesa complessiva di euro 350,00 relativa alla quota associativa 
all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.), per 
l’anno 2024 al capitolo di riferimento del bilancio del c.e.; 
 

3. Di versare su c/c postale n° 000010517407 oppure con bonifico postale  IBAN IT 90 
A 07601  02400  000010517407, oppure con bonifico bancario presso la Banca 
INTESA SANPAOLO, filiale di Castel San Pietro Terme IBAN  IT 36 Q 03069 36754 
074000005821 oppure bonifico bancario presso la BANCA DI IMOLA, filiale di 
Poggio Piccolo (BO) IBAN  IT 28 S 05080 36711 CC0320622344 intestati ad 
A.N.U.S.C.A. – Viale delle Terme, 1056 – 40024  Castel S. Pietro T. (BO) la somma 
di € 350,00 (trecentocinqua,00 euro)  esente I.V.A. quale quota E per l’anno 2024;  



3 

 
4. Di imputare la complessiva spesa di € 350,00  all’intervento “contributi associativi 

annuali” del bilancio per il corrente esercizio finanziario, come dal prospetto che 
segue: 
 

 
5. Di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di 
area finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.; 

6. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile di 
Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 
– bis del T.U.E.L.; 

7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico 
del Progetto è il Dott. Giovanni Di Saverio; 

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art.6 bis della L. n.241/1990 e dell'art.1 comma 9, lettera 
e) della legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziali nei confronti del responsabile del servizio e del procedimento e di tutti i 
dipendenti e partecipanti alla procedura; 

9. Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line; 

10. Di trasmettere la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria. 

 
 
  

 
ANNO 

CODICE  
BILANCIO 

   
 

2024 
01.02-

1.04.01.01.999 
 

   

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

100      Quote associative diverse : ANCI CRI 
UNCEM 

 
 € 350,00  

TIPO 
ACC./IMP. 

N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO  

1 
 

Imp.   (bilancio comunale)  



4 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


